p̄ 2. p̄tes arguit̄ 1

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 3

ad aliū

Ad 2

possibilia sunt: deum infallibiliter omnia  
 futura providere. et tamen ea contingere eue-  
 nire. De quo primo protestor quod est mihi in-  
 comprehensibile: et penitus inexplicabile. di-  
 cam tamen balbutiendo semper sub prelatione a  
 principio premissa. ¶ Primo premitto quod quod  
 nis natura divina sit omnium possibilium na-  
 turaliter representativa: tamen non est naturali-  
 ter se libera: et non omnium cognitorum: sed eo-  
 rum que sibi placent productiva. Primum patet  
 patet ex dictis in questione. xxxviii. in arti-  
 culo tertio illi. quia est signum necessarium  
 omnis creature possibilis. quod in se includit.  
 vel veniens existit idea omnium possibilium. ut di-  
 cit beatus Augustinus libro. lxxviii. questione. q. xlvi  
 Secunda pars patet per illud ps. cxxviii. Om-  
 nia quecumque voluit fecit dominus in celo et in  
 terra. non dicit: omnia que novit. ¶ Adfir-  
 mationem. quia si naturalis esset producti-  
 va: creatura esset coeterna dei. quia nora est  
 eterna: cum sit ipsemet deus. Item tunc ni-  
 hil posset deus facere quod non faceret: quod  
 absurdum est. et patet contra. quod vel dimitteret  
 quod non posset. et habet propositum. vel quod pos-  
 set: sed non vellet. et tunc non naturalis: sed libe-  
 re producit res. ¶ Correlativum: Scientia simplicis  
 avis noticie in quantum talis non sufficit ad es-  
 se rerum: vel fieri rerum. patet. quia si illa suffi-  
 ceret sine accessu divine voluntatis: cum ipsa  
 non includat voluntatem: tunc deus natura-  
 liter produceret res quas sua natura represen-  
 taret. cuius primum dicit suppositio. Item  
 scientia simplicis noticie est de his quod ma-  
 lis: quorum tamen non est causa in esse vel in fieri  
 ¶ Secunda suppositio. quod ultra scientiam simpli-  
 cis noticie ad esse et fieri creature: requirit sci-  
 entia dispositio qua deus disponit se fa-  
 cturum: notam sibi ab eterno creaturam fieri et  
 esse siue scia beneplaciti. hoc est quo ad modum  
 intelligendi nostrum: quod creaturam intellectivam ut  
 bona velit in esse producere. patet ex precedenti.  
 quod quod prima non sufficit propter requirit quod est di-  
 vina dispositio. Hoc etiam dicit auctores alle-  
 gata. et sic concordat aliquid modo fides cum philo-  
 sopho dicente. quod deus movet per intellectum et vo-  
 luntatem. Nam in intellectu est scientia simplicis  
 noticie: et in voluntate includit scientia dispositio-  
 nis siue beneplaciti. Ex quo patet quod dicitur  
 dicitur: si queret. virtus scientia dei sic causa rerum: dicitur  
 dicitur enim esset: quod sic. quod est deus. Secundo. scientia  
 simplicis noticie: in quantum talis non est cau-  
 sa rei sufficientes ad eam esse vel fieri. patet ex di-  
 ctis. Et tertio. quod scientia dispositio siue be-

neplaciti est causa ipsius esse et fieri creature  
 hoc est cognitio rei cum voluntate. quod hec vo-  
 carur scientia beneplaciti vel dispositionis  
 ¶ Tertio suppono. quod presentium futurorum que  
 dam sunt mala. ut peccata: ad que divina vo-  
 luntas non accedit: siue voluntas dispositio-  
 nis seu beneplaciti. quia ea creata de  
 Unde talia solum sunt a defectu voluntatis  
 libere. Alia sunt bona ad que beneplaciti  
 dei accedit. et sunt duplicia. Alia que im-  
 mediate facit deus: vel per causas natura-  
 les. sicut sunt vel essent anime: quas producit  
 se creaturum: vel omnia opera nature. Alia  
 sunt que facit cum voluntate libera. sicut sunt  
 opera bona que fiunt a libera voluntate: quo-  
 rum omnium deus est peccator. ut patet ex dictis in  
 illa questione. ¶ Quarto suppono quod ex im-  
 mensitate sue potentie producit homines  
 sic ut vel posset in se formare electiones li-  
 beras bonas et malas. quibus forte non men-  
 torias vite eterne. Juxta illud Ecclesiastici. xv. de-  
 us ab initio constituit hominem: et reliquit eum  
 in manibus suis. sequitur. ante hominem vi-  
 ta et mors. bonum et malum: quodcumque voluerit  
 dabit illi. verum est quod hec auctoritas sumenda  
 est per statum nature integre. quibus pro lapsus  
 nequeat electiones malas vitare: nisi ex gra-  
 tia. sic dicitur ex. ij. ¶ Ad hoc sequitur cor. quod sic facie-  
 do disposuit deus: ut in omni bono actu producti-  
 one: que homo libere eligeret: ipsi homo cooperaret.  
 sequitur ex precedentibus. quod cum homo non sit causa prima: non  
 potest in electione vel aliter alteri rei productio:  
 nisi deo coagere. et ex quo homo libere dedit  
 electiones in se formandi: quibus sine deo non possit  
 facere: statuit ut curreret cum voluntate in omni  
 sua electione quam vellet producere ad eum pro-  
 ductorem. ¶ Cor. aliquid modo immensitas boni-  
 tatis: divine appetit et libere natae rationalis. quod  
 quod possit prout limitata omni actioni create  
 rationalis coagere: quitercumque vellet eligere  
 posse enim in hoc et equaliter posse non in  
 hoc: sicut est in voluntate sine limitate ad  
 aliquod contradictorium: ita arguit con-  
 cedentem et donantem esse sine omni limi-  
 tatione. Sed quod bonitatis immensitas ex  
 hoc inferatur. patet. quia ex quo concumit  
 in electionibus in quibus voluntas peccat: se-  
 quitur quod omnibus electionibus quitercumque a recti-  
 tudine deviantibus potest bene patet. quod cum  
 oprimum et infinite bonum sit: quatercumque ea per  
 novent: nunquam eas cum voluntate produceret: nisi  
 si ipsas in bonum dirigere posset: cum nihil  
 faciat otiosum: nec in malum. modo posse quam

supp. 1.

Confir.

Corr.

supp. 2.

pmot.

supp. 3

supp. 4

Corr. 1.

Corr. 2

talibet obliquitate ut bene: infert immen-  
 sitate in bonitate. finita enim bonitas posset  
 excedi ab obliquitate. Forte dices. quod co-  
 currit deus ad producendam electio; distor-  
 tam. **Dicitur** hoc prineat ad scdm: tam  
 qm ad pnsens sufficit ad h. In electione  
 distorta est p si detare suam entitate positi-  
 uam: hęc est que dā bonitas: ut sepius est  
 dictum: ideo nō potest illam pducere vo-  
 luntas: nisi coadiuta a pma causa: cui se-  
 cunda causa in nullū effectū possit nisi ad-  
 iuta per pnam. Secūdo in ea est p sidera-  
 re obliquitatem suā: 7 maculā quaz indu-  
 cit voluntati v' animg. 7 hęc est a sola vo-  
 luntate libere d'ficere in hoc q in se distor-  
 tam producit electioem. coopat igit deus p/  
 fecitōi v' bonitati que psequit entitate ele-  
 ctionis: sed nō macule vel se d'itari quā cō-  
 trahit volūtas eligēdo ptra pceptum dei  
 cōtrariū pipientis. **Quinto** suppono:  
 q nō obstante hac libertate et immensita-  
 te scientie diuine eternaliter pstat quid: q/  
 liter: et quomō: et quādo cuiuslibet creata  
 volūtas se d'eat bene vel male determina-  
 re: p'z. q em omnia pstat: dictum ē in dca  
 q'g'ione. sed q cum libertate p'z. quia si-  
 cur dei notitia respectu possibilis nō ponit  
 necessitatē illius in esse ut dixit suppositio  
 pma: ita immensitate cognitōis puidens  
 vniuersa nō necessitat pūsa ad fore. Un-  
 de imaginandū est hic ac si esset ocul' infi-  
 nite virtutis in p'cipiendo 7 pducendo in  
 finito lumine circūseptus: necessario oia  
 que in spacio illuminato p'sentarent in spi-  
 ceret 7 p'gnosceret. s; quia infinite bon' ad  
 sola bona coageret. mala autē quis videret  
 tū vt ei p'na omnimode reprobareret. **Ex**  
 his q'ng' suppositōib; inducit difficultas.  
 scz qualiter diuina scia ab eterno hęc pui-  
 deat: 7 tū qdlibet eoz p' nō fieri. 7 si nō fie-  
 ret: nec d'ina pūssio d'cipet nec mutaretur.  
 Et vidē mibi q cā hui' difficultat' sit: qā  
 imaginatio nra fert sup diuinā pūssiones  
 vt iaz p'ntā. vlt'ra mille annos determi-  
 natā ad p'gnoscedū vnu ipius d'ictōis:  
 puta q aiām ant'p'i creabit. Un' si imagi-  
 naremur d'ina sciam vt p'ntem 7 sicie co-  
 gnoscere: sic hō p'gnoscat rem ei p'ntialit' i  
 lumine p'sentatā: nō esset hęc difficultas.  
 q; tūc nō videret ex posse alit' euentire aliq'  
 mutabilitas d'ine scie inferri. **Pro** cui'  
 solutione serro suppono. q licet in ordine  
 ad temp' aliq' p'terant 7 aliqua succedat